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Mass Extemporaneous Decontamination of People in a Concrete

Stationary Object

This thesis consists of three main parts. In the first part, the general procedures

and principles of decontamination, the decontamination substances and mixtures, as

well as the technique that is used for decontamination, have been described. Next, the

description of the decontamination of the first responders, as this part of the

decontamination process has been given; it has been elaborated and checked in practice.

In the second part, there is the drafted plan of the mass extemporaneous

decontamination of people in the selected public facility, according to the general

methods of decontamination. Next, there is the drafted documentation for resolving an

extraordinary event: an accident with subsequent leakage of a dangerous chemical

substance, resulting in the need to carry out the mass decontamination of people in

selected public facilities.

In the last part, I have discussed and compared the advantages and possible

disadvantages of the selected object of for the implementation of mass decontamination

of people. There is also a suggested way of how to carry out this decontamination in

this object in the most efficient way.

The processing of this documentation has clearly confirmed my hypothesis. The

mass decontamination of people in the selected location, in this case specifically in the

Domazlice Hostel and Swimming Pool, can be feasibly performed with an improvised

method.

After giving the specific supplemented data (the names of the personnel, the

telephone numbers, places of storage material etc.), the suggested documentation is

usable for the object in practice. The documentation can be also easily adapted to other

similar public facilities.
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Úvod

Neoddělitelně od rozvíjející se společnosti se rozvíjí i průmyslová výroba,

tranzitní přeprava osob a surovin, výroba a transport energií nebo energetických

surovin, zintezivňuje se zemědělská výroba. Všechny tyto činnosti mohou působit i jako

původci rizik, obzvláště pokud ke své činnosti používají nebezpečné chemické látky

nebo z těchto látek vyrábí konečné produkty. Lidstvo se s negativními účinky působení

těchto látek střetává po celou dobu jejich využívání a případnému vzniku mimořádných

událostí se snaží bránit, popřípadě se snaží co nejvíce minimalizovat dopady těchto

událostí na životy, zdraví nebo majetek. Společnost této minimalizace dosahuje

přijímáním různých ochranných mechanismů. Jedním z nich je i možné využití

vhodného veřejného zařízení pro zajištění hromadné dekontaminace osob.

V první části práce jsou popsány obecné postupy a zásady dekontaminace. Dále

pak dekontaminace zasahujících záchranných jednotek, protože tato dekontaminace je

nejvíce propracována, popsána a ověřená praxí.

V další části práce je navrhnuta, s přihlédnutím k obecným způsobům

dekontaminace, dokumentace pro provedení hromadné, improvizované dekontaminace

osob ve vybraném veřejném zařízení. Dále je zde navrhnuta dokumentace pro řešení

mimořádné události – havárie objektu s následným únikem nebezpečené látky v

důsledku, které by bylo nutné ve vybraném veřejném zařízení provést hromadnou

dekontaminaci osob.

V poslední části jsou diskutovány a porovnávány výhody a případné nevýhody

vybraného objektu pro provedení hromadné dekontaminace osob.
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1 Současný stav dané problematiky

Již samotný fakt existence látek, které vykazují jednu nebo více nebezpečných

vlastností, vyvolává nutnost připravenosti společnosti na ochranná opatření v případě

úniku těchto látek. I přes organizační a technická opatření, která mají potencionálnímu

vzniku tohoto jevu zabránit, nelze zcela vyloučit možnost neúmyslného nebo

úmyslného úniku dané látky a následného vystavení životního prostředí jejím účinkům.

Stoprocentní vyloučení možnosti úniku nebezpečné látky by bylo možné pouze

v případě reálné neexistence této látky.

1.1 Kontaminace

Ke kontaminaci osob, zvířat, rostlin, technického vybavení, životního prostředí

nebo jiné sledované hodnoty dochází v případě zasažení a následného znečištění

nebezpečnou látkou. Ke kontaminaci dochází hlavně v případech havárie zařízení, ve

kterých se nakládá s chemickými nebo radioaktivními látkami a které v důsledku

havárie uniknou do životního prostředí. Dále v případě vzniku nebezpečných látek

sekundárně jako důsledek jiné nežádoucí skutečnosti, např. požáru nebo chemické

reakce. Nelze opomenout ani kontaminaci biologickými látkami v případě infekčních

onemocnění (6, 10, 12,).

K výše zmíněným způsobům kontaminace může dojít během mimořádné

události, za válečného stavu nebo v případě teroristického útoku (6, 10, 12).

Kontaminaci je možno rozdělit na kontaminaci povrchovou a vnitřní. Při

povrchové kontaminaci dochází k znečištění pouze vnějšího povrchu. Vnitřní

kontaminace vzniká jako důsledek pronikání nebezpečné látky do vnitřních struktur

organismu. Pojem hloubková kontaminace vymezuje stav, kdy nebezpečná látka

pronikne do vnitřní struktury neživého tělesa. Každý kontaminant může způsobit jak

povrchovou tak vnitřní kontaminaci (10, 12).

1.1.1 Kontaminace – lidský organismus

V případě lidského organismu znamená povrchová kontaminace usazení nebo

nahromadění kontaminantu na jeho povrchu. Vnitřní kontaminace vzniká jako důsledek
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průniku kontaminantu do vnitřních struktur lidského org. přes tzv. brány vstupu

(absorpce plícemi, gastrointestinálním traktem, kůží) (23).

Absorpce plícemi se uplatňuje zejména při vdechování vzduchu znečistěného

plyny, parami a aerosoly nebezpečných látek. Vzhledem k uzpůsobení plic k výměně

plynů, je absorpce přes ně velmi rychlá (přímo úměrná rozpustnosti dané látky v krvi).

V případě vdechnutí pevných, kapalných částic záleží na jejich velikosti. Částice o

velikosti 1 milimetr a méně odolávají fyziologickým mechanismům jejich odstraňování

a pronikají až do alveolárních váčků, odkud jsou po fagocytoze makrofágy přenášeny

do krve a lymfatických cest (23).

Absorpce gastrointestinálním traktem přichází v úvahu při ingesci nebezpečné

látky. Mezi faktory, které ovlivňují absorpci dané látky, patří především její fyzikálně

chemické vlastnosti, případný způsob její metabolizace a funkční stav

gastrointestinálního traktu (23).

U chemických a radioaktivních látek závisí rychlost pronikání kontaminantu

pouze na povrchové struktuře lidské kůže. Pro většinu látek představuje neporušená

kůže neprostupnou bariéru. Z chemických látek jsou schopny přes ni proniknout hlavně

organická rozpouštědla, chlorované uhlovodíky, insekticidy a nervově paralytické

organofosfáty, z radioaktivních látek pak tritium. Mazové a potní žlázy mohou urychlit

průnik některých lipofilních látek. V případě otevřených ran dochází v místě porušení

kůže k akceleraci průniku nebezpečné látky. V případě biologické kontaminace různými

mikroorganismy je rychlost průniku ovlivněna také vlastnostmi těchto mikroorganismů
(23).

V případě úniku nebezpečné látky dochází u nechráněných osob převážně

k povrchové kontaminaci. K případné vnitřní kontaminaci dochází nejčastěji absorpcí

plícemi nebo kůží. V určitých případech může kontaminace vnější přejít v vnitřní, která

představuje pro člověka vážné zdravotní nebezpečí a která vyžaduje speciální léčbu.

Tomuto procesu je nutno včasnou povrchovou dekontaminací zabránit (10, 12, 23).
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1.1.2 Kontaminace – materiál

V případě neporézních, nenasákavých materiálů (kovy, sklo apod.) nedochází

k průniku kontaminantu do vnitřních struktur daného materiálu. Kontaminovaný je

pouze povrch, ze kterého je možno kontaminant snadno odstranit (6, 10, 12).

Do porézních materiálů (dřevo, tkaniny apod.) proniká kontaminant během

několika minut. Ochranné nátěry mohou rychlost průniku zpomalit. Obzvláště obtížná je

dekontaminace předmětů jejichž povrch je pokryt vrstvou konzervačního prostředku

(oleje, vazelíny apod.) nebo impregnačním nátěrem, který zachycuje prach i

kontaminant (6, 10, 12).

1.2 Dekontaminace

Dekontaminace je definována jako soubor metod, postupů, prostředků a

organizačního zabezpečení k účinnému odstranění kontaminantu nebo snížení

škodlivého účinku kontaminantu na bezpečnou úroveň, která neohrožuje život a zdraví

osob a zvířat, a jeho následnou likvidaci. Druhá část této definice reaguje na skutečnost,

že zpravidla není možné stoprocentní odstranění kontaminantu a dochází ke vzniku tzv.

zbytkové kontaminace (6, 10, 12).

Dekontaminace je významné opatření aktivní ochrany proti působení

nebezpečných látek (12).

Nutnost dekontaminace vyplývá i z faktu, že pokud není kontaminant odstraněn,


[…]


Z výše zmíněného vyplývá, že toto zařízení je možné využít i pro jiné

mimořádné události, které budou mít za následek kontaminaci velkého množství osob.

O případné účelnosti využití tohoto zařízení pro danou mimořádnou událost rozhodne

velitel zásahu za případné informační podpory KOPIS HZS Plzeňského kraje.

5.9 Možnost provádění cvičení

K provádění pravidelných cvičení personálu v zařízení by bylo vhodné využít

obvyklých letních odstávek tohoto zařízení (1.7. až 31.8. daného roku). Nedocházelo by

tak k případnému omezení komerčního provozu. Podle informací z Městského úřadu

Domažlice nedochází obvykle při těchto odstávkách k omezení funkčnosti částí

zařízení, které jsou potřeba pro provedení dekontaminace. Zařízení by tak bylo

využitelné i v době těchto odstávek. V případě odstávky například sprchové části

zařízení by bylo nutné tuto skutečnost nahlásit KOPIS HZS Plzeňského kraje.

5.10 Problematika současné přestavby a modernizace zařízení

V současné době probíhá postupná přestavba a modernizace zařízení. Podle

informací z Městského úřadu Domažlice by tato přestavba měla být dokončena v roce

2014 a bude probíhat převážně v obdobích letních odstávek. Z tohoto důvodu byl tento

plán navrnut již pro novou podobu Plaveckého bazénu a ubytovny Domažlice. Situační

plán příjezdových cest i schéma vnitřního uspořádání zařízení již také odpovídají

podobě po dokončení stavebních úprav.

Dekontaminaci je možno provést i v současné stavební podobě zařízení. Počet

sprchových hlavic je stejný, takže ani kapacita zařízení není změněná. Největší změna

mezi starou a novou podobou zařízení, která bude mít vliv na dekontaminaci je
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uspořádání šaten. V nynější podobě jsou mužské a ženské šaty rozděleny. Po přestavbě

bude pro muže a ženy společný skříňkový prostor. Osoby nejdříve vejdou do

převlékacích kabin, kde se převléknou do plavek a poté si ve společném skříňkovém

prostoru uloží šaty do skříněk. Tato skutečnost mírně zkomplikuje provádění

dekontaminace. Bez úprav by nešel vyloučit minimálně vyzuální kontakt nahých žen a

mužů. Tento problém lze vyřešit pomocí prostřední řady skříněk a mobilní zástěny.

Umístění mobilních zástěn je samozřejmě zakresleno na situačním znázornění vnitřního

uspořádání zařízení. V současné stavební podobě by bylo potřeba použít jiný východ ze

zařízení pro osoby (průchod kolem dětského bazénu přez dětské šatny a použití

nouzového východu)

Druhou důležitou změnou je změna uspořádání přístupových cest. Před

přestavbou jsou obě cesty určeny spíše pro chodce, pouze cestou č. 2 (podle plánku v

dokumentaci) lze project osobním automobilem nebo užitkovým vozem do 3,5 tun

váhy. Po přestavbě bude tato cesta určena již jen pro chodce a přístupová cesta č. 1 bude

přestavěna na klasickou pozemní komunikaci (automobily, autobusy).

5.11 Důvod zpracování dokumetace pro případ mimořádné události NAMARA,

s.r.o.

Podle informací z HZS Plzeňského kraje – Územního odboru Domažlice je

objekt NAMARA, s.r.o. veden v přehledu rizik. Zároveň ale není pro tento objekt

zpracována žádná dokumentace pro případ havárie tohoto zařízení. K podpoře řešení

případné mimořádné situace byla v této diplomové práci tato dokumentace navrhnuta

(zpracována podle dokumentů pro obdobné zařízení poskytnutých HZS Jihočeského

kraje). Zde je také nutno zmínit, že množství amoniaku v objektu nepřekračuje kritéria

stanovená zákonem č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečenými chemickými látkami nebo chemickými přípravky. Pro

zařazení objektu do skupiny A by množství amoniaku muselo být minimálně 50 tun. V

objektu se nachází 1,5 tuny amoniaku. Objekt je ale umístěn uprostřed obytné zástavby

a proto by případná havárie zařízení s následným únikem amoniaku měla významný

dopad na okolní obyvatelstvo.
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6 Závěr

Tato diplomová práce naplnila všechny stanovené cíle. V současném stavu dané

problematiky byly zpracovány obecné způsoby a zásady dekontaminace. Tyto zásady

pak byly využity při tvorbě návrhu dokumentace pro hromadnou dekontaminaci osob.

Při studiu dokumentace je možno tyto informace v úvodní kapitole velmi rychle

vyhledat.

Samotný plán naplnil druhý cíl této práce. Plán je proveditelný a je možno v

případě nutnosti podle něj provést co nejoptimálnější hromadnou, improvizovanou

dekontaminaci osob.

Samostatný návrh technických úprav nebyl zpracován, protože bylo vybráno

dobře přizpůsobitelné a průchozí zařízení, které nevyžaduje žádné významější stavební

nebo technické úpravy. Jediný problém v uspořádání zařízení byl vyřešen mobilními

zástěnami. Stavební úprava tohoto problému není možná, narušila by veřejnou funkci

zařízení.

Metodika činnosti improvizované hromadné dekontaminace byla zpracována v

rámci dokumentace k vybranému zařízení.

Zpracování dokumentace jednoznačně potvrdilo hypotézu. Hromadná

dekontaminace osob v Plaveckém bazénu a ubytovně Domažlice provedená

improvizovaným způsobem je proveditelná.

Navrhnutá dokumentace je po doplnění údajů (konkrétní osoby personálu; místo

uskladnění materiálu, telefonní čísla apod.) využitelná pro dané zařízení v praxi.

Dokumentaci je možno snadno přizpůsobit jiným podobným veřejným zařízením.
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