POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. LEOŠ LEVÝ
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* ING. JAN HORAŇK
- Katedra:* RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
- Název diplomové práce:* HESMADNÁ DEKONTAMINACE CILOV V KONKRÉTNÍM VYBRANÉM STACIONÁRNÍM OBJEKTU PŘEVEDENA IMPROVIZOVANÝM ZPŮSOBEM
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V PRÁCI JE POPRÁVĚN KONKRÉTNÍ ZPŮSOB VYUŽITÍ PLAVEČKÉHO STADIONU V ORNAMENTICKÝCH PROJEKTECH DEKONTAMINACE. VYPLÝVÁ Z NÍ, ŽE JDE POUŽÍT O NÁVRH, NEBO PŘÍKLAD STADIONU MĚLI, JAK JE UVEDENO V DISKUSI, ZAŘÍZENÍM CO VE SMYSLU VYHLAČKY 3X0/2002 SO. V TĚM PŘÍPADOCH BY MĚL BÝT V PRÁCI VYJEDNÁN ZPŮSOB, JAK TENTO SUJEKT ZAPROJIT (V PRÁCI UVEDENA I AKTIVACE VEČTELEMI ZÁJAMU A KVALI). LEDE BY MĚLA BÝT PROPAGOVÁNA NÁVŠTNOST MEDICINŮ KATASTROF A DEKONTAMINACE. V PŘÍPADU SOUČASNÉHO STAVU BY BYLO VHMOTNĚ UVEDENÍ SCHEMAT S ROZČLENĚNÍM PROSTORŮ. PLÁNKY STADIONU JSOU ZNACNĚ NEPŘEHLEDNĚ, MĚL BY V NICH BÝT ZREDUKOVÁN POČET ČAR. V POUŽITÍ METODY POSTUPNĚ DEKONTAMINACE OBJEKTU. DEKUMENTACE PRACOVNÍ JE VECELKOU PŘEHLEDNÁ, LOGICKÁ, VYSKVÝPÍ SE V NÍ POUŽÍ NĚKTERÉ DRUHĚ NEDOSTATKY. DISKUSE JE OBSÁHLÁ, POMĚRNĚ KVALITNÍ, JSOU V NÍ ROZEPŘÍDÁNY RŮZNÉ ASPEKTY TĚHOTO PRACOVNÍ. PRÁCE MŮŽE BÝT ZÁKLADEM PRO ZPRACOVÁNÍ OBDOBNE DOKUMENTACE PRO JIKO ZAŘÍZENÍ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1.) POPISŤE KONKRÉTNĚ ZPŮSOB TRĚDĚNÍ, HRČOVÁNÍ PRIORITY OSOB PRO DEKONTAMINACI.
- 2.) JAKÝM ZPŮSOBEM JE MOŽNO V TĚMTO ZAŘÍZENÍ DEKONTAMINOVAT NEPOHYBLIVĚ OSOBY?

Datum: 31.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce